
 
 CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Str. Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066;  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi ajutoarelor de înmormântare 
în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 30.04.2015; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1174/06.04.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile HCL nr.3/2015, privind aprobarea bugetului local al 
Comunei Cotmeana; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 2 şi 3 din legea mai sus 
mentionată; 

- art.28, alin.(2), alin.(4) şi (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat 
modificată; 

- art.41 - 48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi c 
mpletările ulterioare; 

- art.(9), art.15 alin.(3), art.129 şi ale art.132, lit.c) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei 
sociale; 

- art.23 şi art.24 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării 
sociale; 

- art.7 din Legea nr.17/2000, privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.a) şi art.115, aln.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art.1.  (1) Se acordă ajutor de urgenţă familiilor sau persoanelor care se află în situaţii 
de necesitate, cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, precum şi în alte situaţii 
(probleme medicale deosebite, certificate de medicul specialist, starea avansată de degradare a 
locuinţei, ce pune în pericol integritatea familiei sau persoanei singure), în cuantum de până la 
1.000 lei, în funcţie de valoarea estimată a pagubei sau a costului intervenţiei 
medicale/medicamentelor. 

(2) Ajutoarele de urgenţă se vor acorda prin dispoziţie a primarului, în limita fondurilor 
existente, pentru familiile sau persoanele singure aflate într-una din situaţiile deosebite 



menţionate la art, alin.(1), doar o singură dată într-un an calendaristic, în baza următoarelor 
documente: solicitarea scrisă a beneficiarului, documente justificatice (acte de stare civilă, 
adeverinţe de venit, acte medicale), anchetă socială prin care se certifică situaţiile de necesitate 
sau după caz, situaţiile deosebite în care se află familiile sau persoanele singure. 

Art.2.  (1) Se acordă ajutor de înmormântare în cuantum de până la 500 Ron, în cazul 
decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor social sau al persoanei singure 
beneficiare de ajutor social 

(2) Ajutorul se acordă unei singure persoane, care poate fi după caz, soţul 
supravieţiutor, copilul, părintele, tutorele, curatorul, moştenitorul în condiţiile dreptului comun 
sau, în lipsa acestuia, persoana care dovedeşte că a suportat cheltuielile cu înmormântarea. 
 (3) Ajutorul se acordă prin dispoziţie a primarului, în limita fondurilor existente, în 
baza următoarelor documente: cererea scrisă, certificatul de deces, în original şi copie, actul de 
identitate al solicitantului din care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, după caz, acte 
care atestă calitatea de moştenitor, tutore, curator, dovezi privind suportarea cheltuielilor cu 
înmormântarea. 

Art.3. (1) Se acordă ajutor de înmormântare în cuantum de până la 500 Ron 
persoanelor fără venituri sau cu venituri reduse până la nivelul salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată, pe membru de familie, respectiv: susţinătorului legal sau acelor 
persoane (care nu intră în categoria moştenitorilor şi nu au obligaţii legale de întreţinere faţă 
de persoana decedată), care nu au beneficiat de ajutor de deces din partea altor instituţii, cu 
condiţia prezentării unui document justificativ, în original, care să ateste faptul că au suportat 
cheltuielile de înmormântare. 

(2) Ajutorul se acordă unei singure persoane solicitate, prin dispoziţiei a primarului, în 
limita fondurilor existente, în baza solicitării scrise a a persoanei şi a documentelor 
justificative: acte de stare civilă, certificat de deces, adeverinţe de venit, factură fiscală şi 
chitanţă, alte documente relevante. 

Art.4. Ajutoarele de înmormântare mai sus menţionate se pot acorda şi persoanei cu 
domiciliul în altă localitate, care dovedeşte că a suportat cheltuielile de înmormântare, cu 
condiţia ca defunctul să fi avut, la data decesului, domiciliul pe raza comunei Cotmeana. 

Art.5. Plata ajutoarelor de urgenţă/de înmormântare se suportă din bugetul local, în 
limita fondurilor aprobate anual prin hotărârea Consiliului Local 

Art.6. În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru care au 
fost acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
           Art.7. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului Judetul Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 
 
 

Nr.26                         Data: 30.04.2015 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                       GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 

11 consilieri în funcţie 
                                                                                        



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind reglementarea acordării ajutoarelor de urgenţă şi ajutoarelor de înmormântare 

în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1174/06.04.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 2 şi 3 din legea mai sus 
mentionată; 

- art.28, alin.(2), alin.(4) şi (5) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat 
modificată; 

- art.41 - 48 din H.G. nr.50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi c 
mpletările ulterioare; 

- art.(9), art.15 alin.(3), art.129 şi ale art.132, lit.c) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei 
sociale; 

- art.23 şi art.24 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării 
sociale; 

- art.7 din Legea nr.17/2000, privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

PROPUNE: 
 

           Art.1.  (1) Se acordă ajutor de urgenţă familiilor sau persoanelor care se află în situaţii 
de necesitate, cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, precum şi în alte situaţii 
(probleme medicale deosebite, certificate de medicul specialist, starea avansată de degradare a 
locuinţei, ce pune în pericol integritatea familiei sau persoanei singure), în cuantum de până la 
1.000 lei, în funcţie de valoarea estimată a pagubei sau a costului intervenţiei 
medicale/medicamentelor. 

(2) Ajutoarele de urgenţă se vor acorda prin dispoziţie a primarului, pentru familiile sau 
persoanele singure aflate într-una din situaţiile deosebite menţionate la art, alin.(1), doar o 
singură dată într-un an calendaristic, în baza următoarelor documente: solicitarea scrisă a 
beneficiarului, documente justificatice (acte de stare civilă, adeverinţe de venit, acte medicale), 
anchetă socială prin care se certifică situaţiile de necesitate sau după caz, situaţiile deosebite în 
care se află familiile sau persoanele singure. 



Art.2.  (1) Se acordă ajutor de înmormântare în cuantum de până la 500 Ron, în cazul 
decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor social sau al persoanei singure 
beneficiare de ajutor social 

(2) Ajutorul se acordă unei singure persoane, care poate fi după caz, soţul 
supravieţiutor, copilul, părintele, tutorele, curatorul, moştenitorul în condiţiile dreptului 
comun sau, în lipsa acestuia, persoana care dovedeşte că a suportat cheltuielile cu 
înmormântarea. 
 (3) Ajutorul se acordă prin dispoziţie a primarului, în baza următoarelor documente: 
cererea scrisă, certificatul de deces, în original şi copie, actul de identitate al solicitantului din 
care să rezulte relaţia de rudenie cu decedatul sau, după caz, acte care atestă calitatea de 
moştenitor, tutore, curator, dovezi privind suportarea cheltuielilor cu înmormântarea. 

Art.3. (1) Se acordă ajutor de înmormântare în cuantum de până la 500 Ron 
persoanelor fără venituri sau cu venituri reduse până la nivelul salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată, pe membru de familie, respectiv: susţinătorului legal sau acelor 
persoane (care nu intră în categoria moştenitorilor şi nu au obligaţii legale de întreţinere faţă 
de persoana decedată), care nu au beneficiat de ajutor de deces din partea altor instituţii, cu 
condiţia prezentării unui document justificativ, în original, care să ateste faptul că au suportat 
cheltuielile de înmormântare. 

(2) Ajutorul se acordă unei singure persoane solicitate, prin dispoziţiei a primarului, în 
baza solicitării scrise a a persoanei şi a documentelor justificative: acte de stare civilă, 
certificat de deces, adeverinţe de venit, factură fiscală şi chitanţă, alte documente relevante. 

Art.4. Ajutoarele de înmormântare mai sus menţionate se pot acorda şi persoanei cu 
domiciliul în altă localitate, care dovedeşte că a suportat cheltuielile de înmormântare, cu 
condiţia ca defunctul să fi avut, la data decesului, domiciliul pe raza comunei Cotmeana. 

Art.5. Plata ajutoarelor de urgenţă/de înmormântare se suportă din bugetul local, în 
limita fondurilor aprobate anual prin hotărârea Consiliului Local 

Art.6. În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru care au 
fost acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
           Art.7. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

 

 

INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 
 


